

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetry jednołamowy (strona 4 szpalt) 40 groszy II i III strona (str. 4 szp.) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równo ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na em. uchwał. Zjazd 7m. Prawy prowincji... wszystkie komun. i styt. przyw. i społ. podlegają opł.

Litwa odpowiedziała na ostatnią notę polską Waldemaras weźmie osobiście udział w rokowaniach

WARSZAWA. We wtorek, dnia 20 marca o godzinie 11 rano posła polskiego w Berlinie p. Olszewskiego odwiedził poseł litewski Sidikauskas i doręczył mu pismo następującej treści:

„Panie ministrze! Rząd mój polecił mi prosić W. E., aby zechciała przesłać J. E. p. A. Zaleskiemu, ministrowi spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej następującą wiadomość:

Rząd litewski ma zaszczyt podać do wiadomości rządu Rzeczypospolitej Polskiej w odpowiedzi na notę J. E. p. ministra spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 15 marca 1928 r., że delegacji litewskiej na konferencji litewsko-polskiej, która odbędzie się 20 bm. w Królewcu, przewodniczyć będzie J. E. prof. Waldemaras, prezes Rady ministrów i minister spraw zagranicznych Litwy. Zechce Pan przyjąć, Panie ministrze, zapewnienie mego wysokiego poważania (—) Sidikauskas”.

Demonstracja sowiecka przeciw Polsce i Niemcom

KOWNO. Poseł sowiecki w Kownie urządził przyjęcie dla prasy litewskiej, która stawiała się licznie w poselstwie sowieckim. Poseł sowiecki zapewnił, że jedynym wiernym (!) sprzymierzeńcem Litwy jest Rosja sowiecka. Krok posła sowieckiego tłumaczony jest jako demonstracja wobec Niemiec i Polski w przededniu rokowań polsko-litewskich w Królewcu.

Berlin przygotowuje wojnę z Polską

Polacy mają do Berlina 150 kilometrów, a Niemcy do Warszawy 300...

Berlińska „Korespondencja pokoju i porozumienia” nr. 46 podaje sensacyjny artykuł, w którym stwierdza, że na Bendlerstrasse w Berlinie, t. j. w Ministerstwie Reichswehry przygotowują oddawna wojnę z Polską. Kilku wybitnych sztabowców niemieckich opracowało plany, zmierzające do rozbicia prawego skrzydła wojsk polskich na wypadek wojny. Po rozbiciu tego skrzydła eskadra aeroplanów zaatakuje miasta, leżące za frontem. Fachowcy wojsk niemieckich spodziewają się uzyskać bezpośrednie połączenie z Prusami Wschodnimi przez Gdańsk, przyczem miałyby się rozegrać decydująca bitwa na froncie Piła-Białystok. W ministerstwie Reichswehry obliczano, że Polska mogłaby obstawić podwójny front 1200 klm. długości. Znany polityk niemiecki, baron von Rheibaben, w książce p. t. „Od Wersalu do wolności” usiłuje przedstawić rozbrojenie Niemiec, pisząc, że Polska na wypadek wojny mogłaby przypuszczalnie wystawić 2-miljonową armię, tak, że na jeden kilometr frontu przypadłoby około 1500 ludzi, będących na stopie wojennej. Niemcy zaś, gdyby posiadali tylko legalną 100-tysięczną armię Reichswehry, mogłyby wystawić 83 żołnierzy na 1 klm. frontu. Dalej „Korespondencja pokoju i porozumienia” cytuje opinię niemieckiego fachowca wojskowego z pism „Militär Wochenblatt” nr. 23 roku 1927, który podaje następujące zestawienie: Na 1 klm. frontu polacy wystawią 8 kulomiotów, niemiecy natomiast 1,5, po stronie polskiej sta-

nie 0,4 armat, po stronie niemieckiej — 0,02 armaty. Po stronie polskiej na 1 klm. frontu przypadnie jedn. lekka armata, po niemieckiej zaś — 0,24 i t. p. „Korespondencja pokoju i porozumienia” uważa cyfry te za nieodpowiadające rzeczywistości, gdyż Niemcy posiadają potajemnie znacznie więcej armat, amunicji, kulomiotów, czołgów, aeroplanów, materiałów chemicznych i wiele jeszcze innych materiałów wojennych. Pismo to ostrzega przed wojowniczością nowoczesnych Niemiec i zwraca uwagę na zbrodnię, jaką popełniają oficerowie niemieccy, którzy myślą o tajnych zbrojeniach przeciwko Polsce. Zaznacza jednak, że Niemcy spotkałaby klęska, podobnie jak pod Canne, gdy polacy mają do Berlina tylko 150 klm., podczas gdy niemiecy do Warszawy mają 300 kilometrów.

Otwarcie sejmku dnia 27 b. m.

Car kandydatem do teki sprawiedliwości?

Min. Meysztowicz wojewodą wileńskim.

WARSZAWA. Sejm będzie zwołany 27 b. m. o godzinie 12 w południe na Zamku, poczem tegoż dnia po południu odbędzie się pierwsze posiedzenie w gmachu Sejmu, gdzie po odebraniu ślubowania nastąpi wybór nowego prezydium.

W końcu tygodnia odbędą się narady poszczególnych klubów.

Dymisja wojewody Bnińskiego będzie przyjęta. Miejsce jego ma zająć wojewoda wileński Raczkiewicz. Do Wilna natomiast ma być powołany Meysztowicz, którego miejsce na fotelu ministerjalnym zająłby wiceminister Car.

Na stanowisko dyrektora departamentu administracyjnego Ministerstwa Spr. Zagranicznych, opróżnione przez powołanie na województwo białostockie p. Krista, zostałyby mianowane wojewoda wołyński Mech; na Wołyn zaś zostałyby przeniesiony wojewoda pomorski Młodzianowski.

Niezbędnym w każdym polskim domu — jest —

„BLUSZCZ”

najbardziej ulubione i najpoczytniejsze PISMO TYGODNIOWE ILUSTROWANE DLA KOBIET

wychodzące regularnie co sobotę i obejmujące całokształt zainteresowania kobiety polskiej.

Obok bogatego działu społeczno-literackiego bardzo obszernie traktowany dział praktyczny (życie kobiece w domu i świecie).

Stale DODATKI TYGODNIOWE:

- 1) Cztery strony mód paryskich.
- 2) Arkusz wzorów robót ręcznych naturalnej wielkości do kopjowania.
- 3) Tablice krojów.

Prenumerata miesięczna zlot. 4,80.

pojedynczy złotych 1,40 numer. Do nabycia w księgarniach i kioskach.

Redakcja i Administr.: WARSZAWA Krakowskie Przedm. (pl. Zamkowy) 90 Konto czekowe PKO. Nr 3709

SPECJALISTA

CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH

DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro. Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

DOM do sprzedania

Dokładne informacje udziela Walenty Stępień, Parzniewice Huta - Porajska.

D-r med. L. Mańkowska

choroby wewnętrzne, kobiece i akuszeryjne

Przyjmuje od g. 10—11 rano i od 6—7 p.p.

ul. KRAKOWSKA 7. —

Czas odnośnić prenumeratę!

COŻ Z TEGO, ŻE ORZESZ i SIEJESZ,

bronujesz, pielesz i ciężko pracujesz, gdy obsiewasz ziemię lub lichem nasieniem?

Plon masz marny a gatunek mizerny. Spróbuj i zamów nasiona u nas, a przekonasz się, co to są dobre nasiona.

Hodujemy sami nasiona, więc znamy się na ich wartości.

„GRANUM” Hodowla Nasion Selekcyjnych, Warszawa, Plac Napoleona № 6

WAŻNE dla kupców BRANŻY OBUWNICZEJ!!!

Na sezon letni polecamy wielki wybór
wszechświatowej marki

OBUWIA „BATA” (z Czechosłowacji)

również pantofle ludowe i sportowe
po cenach fabrycznych!

Z. WEISFELD WARSZAWA, NALEWKI 23
telef. 410-94 konto P. K. O. 4539.

Lasy i rolnictwo w Polsce

W wiekach dawnych na olbrzymim obszarze od grzbietu Karpat, do morza Bałtyckiego, rozciągały się ziemie z odwiecznymi puszciami i kniejami w których nasi przodkowie osiedli. Początkowo trudnili się myślistwem i rybołówstwem. Bory i wody były dla nich wszystkim! Później jednak, przy wzroście ludności, gdy pojedyncze rody obok siebie poczęły urządzać domostwa, zapoczątkowano pasterstwo, a w końcu i gospodarstwo rolne.

Powoli i stopniowo na tych ustępach lesistych masami bagien, topieli i wód poprzecznych, na miejscach dostępnych, z ogromnym wysiłkiem, rozszerzała się uprawa ziemi — co bynajmniej nie było łatwe. W naturze jednak Polan, gdy już zamieszkiwali wsie i opola podniosło się umiłowanie i przywiązanie do ziemi i rolnictwa. Olbrzymie też przestrzenie dziewiczych lasów przemieniono na grunta uprawne rolne, by nadać krajowi charakter pierwszorzędnej przedsiębiorstwa, który powoli się stał spichlerzem Europy. Już starożytni Rzymianie chwalili obfitość chleba w Polsce, który nabywali chętnie.

Jakim zaś sposobem przodkowie nasi przystępowali do zamiany odwiecznych tych borów i kniej na łany chlebobojne?

Drzewo wówczas nie miało żadnej handlowej wartości, więc nie opłacało się karczowanie. Odzierano z kory drzewa na jesieni, a skoro las usechł na przestrzeni odznaczonej, podpalono go, a grunt przygotowany był już do siewu. Siew odbywał się sposobem najprymitywniejszym: albo wrzucono ziarno w zupełnie nieuprawioną rolę, lub poruszano ziemię sochą. Po dojrzeniu zboża, rolnik wymłócał takowe nie cepami, lecz na miejscu suchym, przy pomocy koni, lub bydła rogatego, które nogami deptały i tym sposobem wymłacały ziarno ze słomy, które przechowywał na wzniesieniu w wykopanej w ziemi jamie, by go w czasie potrzeby dla siebie lub na sprzedaż użyć.

Dopiero po wprowadzeniu chrześcijaństwa, gdy państwo nasze kształtowało się poczęło, gdy wsie i opola łączyły się w gminy, gdy system kolonizacyjny się wzmacniał i miasta powstały — za temi powstała władza i rząd, a również i konieczność ponoszenia ciężarów. Ciężary wówczas były nieznaczne, na zapas do miast zsypanyo część ziarna, który w miarę dla pokrycia wydatków administracyjnych zagranicę wysprzedano.

Za panowania Jagielly wywóz zboża wynosił 14.000 lastów, a odtąd powiększał się ciągle.

Uprawa zboża coraz to większe obejmował przestrzenie i wzięła górę nad hodowlą bydła. Wywóz zboża miał ujście przez Bałtyk i morze Czarne. W XVI w. i pierwszej połowie XVII wieku, wedle podań Opalińskiego z portu Piławskiego wywożono corocznie do 15.000 lastów zboża. Z portu Memelskiego nasienia Inianego do 23 000 beczek, do Rygi przychodziło 2.000 starków, a kilka set do Królewca. Dzisiaj też nie można, gdy po dziś dzień tradycja wspomina o jakoby egipskiej dawnej żyzności ziemi polskiej. Niedziwota, gdyż w czasie tym sztuka rolnictwa zasadała się na ciągnięcia z ziemi jak najobfitszych plonów kosztem przyrodzonej jej żyzności.

A zatem oplakane skutki takiej pierwotnej czyli empirycznej gospodarki nie dały na siebie długo czekać, wskutek zaniedbania hodowli bydła, pozbawiona ziemia materiałów użyźniających przestała rodzić.

Koniec XVII i początek XVIII wieku smutna to karta historii naszego rolnictwa, produkcja ogólna upadła, a bilans ekonomiczny zamykał się deficytem. Nastąpiło niejako polepszenie, dopiero za panowania Augusta II i Augusta III, gdy kraj zużywał względniego spokoju, nastąpiło niejako polepszenie koniunktur rolniczych. Ale złota wolność i przywileje szlacheckie pełną dłoń dalej czerpały z roli, kosztem krwawej pracy chłopca, który w ciemnościach i biedzie jęczał pod jarzmem niewoli zachwianego bytem utracjusza, niekiedy i awanturnika. Był jednak i jednostki prawdziwych, dobrych obywateli, którzy nawoływali do uspołecznienia pracującego chłopca i jego dobrobytu, co bynajmniej nie znajdowało posłuchu. Dopiero Sejm czteroletni zabrzmiał odgłosem sprawiedliwości, której niestety już wymierzyć nie zdołano.

Od 1750 r. nastąpiły znów korzystniejsze warunki po przybyciu kolonistów holenderskich do kraju, oraz i czynszowników, by zarazem wprowadzić system trzechpolowy. Był to czas wszechpotężnego panowania praktyki nie rozświetlonej wskazówkami teorii — czas w którym starano się nadal tylko o zwiększenie dochodów z uprawy roli, a nie podtrzymania jej żyzności. Stąd też powstały te miliony morgów nieużytków, które ponownie, podług rozporządzenia Ochrony lasów, w jak najkrótszym czasie, aby lasów nam nie zabrakło, zalesione być muszą i powinny.

Po uzyskaniu drogiej nam wolności, w teraźniejszym nowym Rządzie przypada nam w udziale praca oparta na zasadach naukowych i właściwie

wprowadzenie gospodarstw rolnych i leśnych na drogę postępu, w którym inteligencja rolnika, jak również i leśnika zająć w kraju powinna, oprócz innych zawodów, pierwszorzędne stanowisko — każe się spodziewać, że obie te gałęzie dla dobrobytu kraju i narodu w twórczej pracy najpomysłniej się rozwiną.

Walenty Koleczko
weteran 1863 r.



Polecamy również nasze wyborowe
wina bordo wskie i inne.

Rejestracja listów zastawnych

Ważno dla posiadaczy rosyjskich listów zastawnych

Bank Gospodarstwa Krajowego i wszystkie jego oddziały rozpoczęły rejestrację listów zastawnych b. rosyjskiego Państwowego Ziemskiego Banku Szlacheckiego, świadectw byłego Banku Włościańskiego oraz świadectw depozytowych.

Rejestracja potrwa do 15 kwietnia b. r. i ma na celu ustalenie sumy, przypadającej obywatelom polskim z tego tytułu.

Jak słyhać rząd polski podczas rokowań handlowych z rządem sowieckim będzie domagał się odszkodowania za rosyjskie listy zastawne jakoteż książeczki oszczędnościowe, będące w posiadaniu obywateli polskich.

Sensacyjne zajście w Sejmie pruskim

Za posłem polskim ujęły się niemal wszystkie stronnictwa

BERLIN. Na posiedzeniu sejmku pruskiego wydarzył się nadzwyczaj interesujący wypadek. Podczas mowy posła Baczewskiego, wiceprzewodniczący izby dr. von Kries trzykrotnie wzywał go, aby nie odstępował od tematu. Kiedy poseł Baczewski przemawiał w dalszym ciągu, wiceprzewodniczący zarządził głosowanie, czy poseł Baczewski może dalej mówić. Z wyjątkiem partji prawicowych, izba wypowiedziała się przeciwko temu, aby odebrać posł. Baczewskiemu głos.

Wobec takiej porażki, dr. von Kries dostrzegł w postępowaniu większości izby krytykę swego postępowania i wyśtosował list do przewodniczącego sejmku z oświadczeniem że składa urząd wiceprzewodniczącego. We środę mają się odbyć nowe wybory wiceprzewodniczącego izby pruskiej.

Partje prawicowe starają się skłonić von Kriesa, aby powtórnie przyjął wybór.

Tużurek na Frak,

dla tęższego i wysokiego pana, prawie nowe tamże dużych rozmiarów kosz do sprzedania.

Wiadomość Aleja 3 Maja L. 10 m. 3.

Spis dzieci

Na podstawie art. 16 Dekretu o obowiązku szkolnym z d. 7/II 1919 r. (Dz. Pr. P. P. № 14 poz. 147 z r. 1919) oraz uchwały Rady Szkolnej Miejskiej z dnia 17 czerwca 1927 r. w sprawie całkowitego wprowadzenia przymusu szkolnego w m. Piotrkowie.

Magistrat m. Piotrkowa niniejszym wzywa wszystkich P. P. Właścicieli nieruchomości wzgl. Administratorów do złożenia w Wydziale Oświaty i Kultury Magistratu — lewa oficyna — pierwsze piętro — ul. Słowackiego 13) do dnia 15 go kwietnia 1928 roku wykazów dzieci urodzonych w latach: 1921, 1920, 1919, 1918, 1917, 1916, 1915, 1914 i 1913, które do dnia 13-go września 1926 r. przybyły do danej posesji lub też z danej posesji wyprowadziły się.

Ponieważ we wrześniu 1926 roku były spisane wszystkie dzieci urodzone w tych latach, przeto w tym wypadku chodzi jedynie o zmiany, jakie zaszły od tego czasu do chwili obecnej.

Wobec powyższego Magistrat wzywa wszystkie osoby, do których należy zarząd wzgl. administracja domów w Piotrkowie, do wypełnienia druków, które Magistrat rozesał w tej sprawie.

Jeżeli w danej nieruchomości nie zaszły żadne zmiany od września 1926 roku, należy zaznaczyć to w wykazie i również złożyć go w Wydziale Oświaty i Kultury.

W wypadku nieotrzymania blankietów, można je ożymać w Wydziale Oświaty i Kultury.

Magistrat zwraca uwagę na obowiązek dokładnego wypełnienia wykazu.

Wszelkich informacji w powyższej sprawie udziela Wydział Oświaty i Kultury Magistratu.

Winni niezastosowania się do niniejszego zarządzenia, wydanego dla dobra publicznego a na podstawie Ustaw, pociągani będą do odpowiedzialności z art. 138 K. K.

Środkiem leczniczym uśmierczającym ból

jest od kilkudziesięciu lat

Aspirin

w tabletkach i jako taki zalecany jest przez lekarzy całego świata. Prawdziwe tabletki Aspirin sprzedaje się wyłącznie w oryginalnym opakowaniu „Bayer” po 6 albo 20 sztuk (w czworokątnej płaskim pudełeczku tekturowym z czerwonym opak.).



Do nabycia we wszystkich aptekach.

Diennik Ustaw z dnia 19 b. m. przynosi rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o ewidencji i kontroli ruchu ludności.

Rozporządzenie wprowadza przymus meldunkowy, który ciąży na lokatorze, głowie rodziny i właścicielu. Nadto wprowadza świadectwa tożsamości osób, wydawane na żądanie przez gminy.

— Rekolacje dla inteligencji, w kościele O. O. Bernardynów rozpoczyna się w dniu 25 bm. Konferencje wypowie ks. Prałat Stanisław Szabelski.

KRONIKA

KALENDARZYK

Sroda
21
Marzec

Dzisiaj Benedykta
Jutro Katarzyny P.
Wschód słońca g. 5,41.
Zachód o godzinie 5 26.

— Sekretarz Sejmiku Piotrkowskiego, p. Bolesław Futyma, wybitnie uzdolniony i zasłużony kierownik Biura Powiatowego Związku Komunalnego zapisał się w poczet słuchaczy Studium Administracji Komunalnej przy Wydziale Nauk Politycznych i Społecznych Wojskiej Wszechnicy Polskiej w Warszawie, które w ub. miesiącu chlubnie ukończył, złożwszy z odznaczeniem egzamin z zakresu nauk prawnych, ekonomicznych i samorządowych.

Jak wiadomo Wszechnica Polska, stanem Min. Spraw Wewn., powołała do życia specjalne Studium Administracji Komunalnej przy Wydziale Nauk Politycznych. Zadaniem tego Studium jest uzupełnienie i pogłębienie wiedzy czynnych pracowników samorządowych. Na Studium wykładają profesorowie Wszechnicy, a dobór przedmiotów i poziom wykładów stoją na wysokim poziomie. Szczególną uwagę zwraca się tam na zajęcia seminaryjne. Na kursie tym, który trwał pół roku, było 63 słuchaczy — pracowników samorządowych.

Opieka nad zwierzętami

W niedzielę 18 b. m. odbyło się ogólne zebranie w sali posiedzeń Rady Miejskiej w Piotrkowie. Przewodniczył dr. Madejczyk z panią dyr. Fiskową, p. Śledzińskim i p. Drekiem. Po odczytaniu sprawozdania rocznego przez wice-prezesa p. Skierskiego, wybrano przez aklamację dotychczasowy zarząd, oraz 3 ch członków nowych do Zarządu: pp. inżynierową, Dubilisową, Helenę Opeła-Bronikowską, Śledzińskiego i p. Drekiego. Na kuratora powołano jednogłośnie dr. Madejczyka, który godność tę przyjął. Do Komisji Rewizyjnej powołano pp.: radcę Benkowskiego, Śledzińskiego i Stanisława Gieguzynskiego. Tow. Opieki nad Zwierzętami, tak u nas potrzebne rozwija się pomyślnie. Liczy dziś 94 członków, zakłada ambulatorjum dla zwierząt przy halach targowych i rozciąga jak najdalej idącą opiekę nad zwierzętami.

Toteż społeczeństwo powinno jak najbardziej popierać takowe, zapisując się licznie na członków — składka niewielka, bo 50 gr. miesięcznie — a przecież zwierzęta wszyscy lubimy i tą niewielką kwotą pieniężną dużo zdziałać dla nich można.

Zebranie na zakończenie serdecznie podziękowało pani prezesowej Fiskowej za niestrudzoną i tak owocną pracę dla Towarzystwa.

— Z Konferencji św. Wincen-tego à Paulo. Zarząd zawiadamia swe członkinie, iż w dniu 21 b. m., t. j. w środę odbędzie się o godzinie 5-jej po południu pod przewodnictwem ks. Prałata Szabelskiego Ogólne Zebranie sprawozdawcze za rok 1927. Zarząd prosi swych członków o jaknajliczniejsze i punktualne przybycie do lokalu przy ul. Garncarskiej 5.

— W kinie „Czary” cieszy się wielką frekwencją wspaniały film patriotyczny p. t. „Odzyskanie niepodległości Polski”. Każdy powinien ten obraz zobaczyć.

OGŁOSZENIE.

W myśl przepisów art. 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 roku o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez Związki Komunalne (Dz. Ustaw Rz. P. Nr. 51 poz. 522), Wydział Powiatowy Sejmiku Piotrkowskiego podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że poczynając od dnia 20 marca 1928 r. w biurze Wydziału (Piotrków, ul. Piłsudskiego Nr. 52) został wyłożony na przeciąg jednego tygodnia

preliminarz budżetowy Powiatowego Związku Komunalnego w Piotrkowie

na czas: od 1 kwietnia 1928 r. do 31 marca 1929 roku, a to celem przeglądania i wnoszenia zarzutów i spostrzeżeń przez zainteresowanych, którymi są płatnicy danin komunalnych.

Preliminarz budżetowy może przeglądany w godzinach urzędowych.

Przewodniczący Wydziału Starosta: KACZYŃSKI.

SŁONINĘ i SZMALEC
KRAJOWE i AMERYK.
wagonowo i w drobnych ilościach, sprzedaje najtaniej na dogodnych warunkach ze składów w Warszawie i Gdańsku
„TŁUSZCZE”
Ska z ogr. odpow.
Warszawa, ul. Moniuszki 11 (róg Marszałkowskiej) tel. 73-41
adres telegraficzny „Dorina Warszawa”.
Prosimy żądać ofert i prób towarowych.
Przedstawiciele we wszystkich miastach poszukiwani.

Na scenie zespół artystyczny pod dyr. p. A. Kaczorowskiego, z udziałem pp. Halmirskiej, Kowalskiego i in. zdobywa oklaski za swoje kreacje.

— Wykaz zachorowań i zgonów w Piotrkowie. W Miejskim Urzędzie Zdrowia zanotowano w tygodniu № 11 (od 11 III do 17 III r. b.) zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: dur brzuszny zachorowań 0, zgony 0, błonica (dyft-ryt) zach. 1, płonica (szkarłoty) zachorowań 1, zgon 0, odra zachorowań 1, zapalenie opon mózgowych zgon 0, gruźlica płuc zachorowań 0, zgony 2, ospa wietrzna zachorowań 0, zapalenie opon mózgoworodzeniowych gruźlice zgony 0, róża zachorowań 0, zgonów 0, koklusz zgon 0, gruźlica krtani zgon 1.

Ogłoszenie.

Rada Piotrkowskiego Katolickiego Towarzystwa Dobroczynności ma zaszczyt podać do wiadomości P. P. Członków, że

Zwyczajne Ogólne Zebranie

członków odbędzie się w sali Towarzystwa ul. Piłsudskiego 75, w niedzielę 25 marca 1928 r. o godz. 16.

Przedmiotem narady będzie:

1. Wybór prezydium i sekretarza.
2. Sprawozdanie skarbnika.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
4. Sprawozdanie Rady.
5. Budżet na rok 1928.
6. Projekt rozbudowy pomieszczeń dochodowych.
7. Wybory władz.
8. Wolne wnioski.

Rada T-wa prosi uprzejmie P. P. Członków o jaknajliczniejsze przybycie na zebranie, na którym będą wysunięte poważne projekty finansowe, mające na celu gruntowne poprawienie stanu ekonomicznego instytucji.

Z ostatniej chwili.

Dymisja gen. W. Sikorskiego

WARSZAWA. Dowiadujemy się, że najbliższy Dziennik personalny Min. Spraw Wojsk. przyniesie rozkaz, mocą którego dotychczasowy dowódca O. K. Lwów, gen. Władysław Sikorski przechodzi do dyspozycji Min. Spraw Wojskowych.

Każdy dziś rozumie, że dla zdobycia pracy trzeba posiadać odpowiednie wykształcenie fachowe. Jednak często się zdarza, że chcąc kształcić się w pewnym określonym kierunku, staje się wobec wielkiej przeszkody: braku środków materialnych. Z konieczności więc podczas trwania nauki młodzież jednocześnie pracuje zarobkowo. Przedłuża to okres nauki i wyczerpuje młode siły. Niekiedy bywa nawet gorzej — młodzież zniechęcona przerywa naukę i zwiększa liczbę kolejnych niefachowców.

Po ukończeniu nauki i zdobyciu odpowiednich świadectw staje młodzież znów przed nowym pytaniem: jak i gdzie znaleźć odpowiednią posadę. I wówczas, wobec wielkiej konkurencji na rynku pracy, zdobyte z mozołem wiadomości często idą na dłuższy czas w zapomnienie, a włożone pieniądze i praca marnują się.

Jednostka nie mogąca znaleźć zarobku w swym zawodzie, przerzuca się do innego, zaczynając na nowo okres przygotowawczy lub chwytając

jakąbądź pracę, która wpadnie w ręce. Przynosi to, rzecz prosta wielkie straty społeczeństwu zarówno pod względem materialnym jak i moralnym.

To też ważną będzie dla młodzieży wiadomość o Szkole Technicznej Telegraficznej Telegraficzno-Telefonicznej w Warszawie, która całkowicie usuwa trudności, o których była wyżej mowa.

Szkola ta bowiem, nie tylko zapewnia posadę uczniom swym natychmiast po wyjściu ze Szkoły, lecz i podczas dwuletniego trwania nauki wypłaca uczniom zapomogi wystarczające całkowicie na utrzymanie w Warszawie. Przy Szkole istnieje również bursa dla zamiejscowych.

Nauka w Szkole jest bezpłatna.

Szkola ta jedyna tego rodzaju w Polsce, kształci techników telegrafów i telefonów. Praca takich techników polega na utrzymaniu porządku, naprawianiu i budowaniu aparatów, przewodów i stacji telegraficznych i telefonicznych. Praca ta, wykonywana często pod gołym niebem i na powietrzu, wymaga zdrowia i zachowania, jak również zamięłowania do elektrotechniki.

Szkola jak widzimy, zapewnia uczniom swym spokój podczas trwania nauki i usuwa troskę o byt materialny po ukończeniu studjów; jednak wzamian za to stawia swym kandydatom poważne wymagania.

Do Szkoły przyjmowani są uczniowie ze świadectwem 6 klas gimnazjalnych. Pomimo to podlegają oni egzaminowi konkursowemu z matematyki w zakresie 6 klas. Przed rozpoczęciem nauki w Szkole kandydaci muszą odbyć półroczną praktykę przy budowie urządzeń telegraficznych i telefonicznych. Praktyka ta — to jakby 2-gi egzamin konkursowy, na którym kandydat wykazuje zdolności swe i zamięłowanie do późniejszej pracy. Ocena kandydata z pobytu na praktyce przesyłana jest do Dyrekcji Szkoły.

Pozatym — jednym jeszcze z warunków zasadniczych przyjęcia jest odbyta służba wojskowa.

Podania o przyjęcie do Szkoły kierować należy przez marzec, kwiecień i maj do Warszawskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów (Plac Napoleona 10). Tam również otrzymać można bliższe informacje, dotyczące Szkoły.

Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich.

Odnaczona na wystawach w Brukseli Medjolanie i Paryżu złotymi medalami.

Wszędzie do nabycia!!!

Tylko jeden gościnnie występ

artystów teatru Małego i Polskiego

z **Milą Kamińską** i **Karolem Bendą**

w sali im. Kilińskiego.

W Niedzielę 25 bm. odegrana zostanie komedia w 3 aktach pt.

SIMONA

która w Warszawie cieszyła się niebywałym powodzeniem.

Do domu w śródmieściu poszukuję współnika

Oferty proszę składać w Administracji „Dzien. Narodowego” dla „25.000”.

DO SPRZEDANIA narybek karpi i kroczi

Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Narodowego” lub dominjum Łekawa.
— Poczta i telefon w miejscu. —

DO SPRZEDANIA:

DOM drewniany,

(2 mieszkania po 4 pokoje) z oficyną drewnianą (2 mieszkania po 1 pokoju z kuchnią) OGRÓD OWOCOWO-WARZYWNY — ziemi razem około 4000 łokci kwadr. za ostateczną cenę — 12.000 złotych.

Wiadomość: Kaliska 14 — trafika lub Szklana L. 10, mieszkania 4.

DRUKARNIA NARODOWA INTROLIGATORNIA

wykonywa tanio, szybko i dokładnie wszelkie roboty w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące, jako to: dzieła, broszury, sprawozdania, książki buchalteryjne i biurowe, afisze, klepsydry, formularze, ulotki, programy, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, oraz wszelkie inne roboty drukarskie i introligatorskie. —

Największa i najstarsza drukarnia w Piotrkowie!!!

Na składzie duży wybór papierów, kartonów, biletów wizyt.

WYKONANIE DRUKÓW PUNKTUALNE I BARDZO SZYBKIE

Parceluje się majątek 28 włókowy,

powiat Kutnowski. — Stacja kolejowa na miejscu.

Reflektantów łaskawych prosimy o zgłaszanie się Kaliska 14 — trafika lub Kutno, ul. Narutowicza 127 m. 6.

Włościańska Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Piotrkowie

z odpowiedzialnością ograniczoną

Zarząd Spółdzielni zawiadamia, że

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Włościańskiej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Piotrkowie

odbędzie się w środę 4 kwietnia o godzinie 11 rano w sali Sejmiku przy ulicy Piłsudskiego L. 52.

Na porządku dziennym

1. Zagajenie i odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
2. Zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków za rok 1927, oraz udzielenie Zarządowi i Radzie Nadzorczej absolutorjum.
3. Zatwierdzenie wniosków Rady Nadzorczej co do rozdziału zysków za r. 1927.
4. Wybór ustępujących, z powodu ukończenia kadencji 3 członków Rady Nadzorczej pp. Stanisława Mastalerza, Antoniego Szczepańskiego i Józefa Zwolińskiego.
5. Wolne wnioski.

ZARZĄD.

UWAGA: W myśl art. 33 Statutu Walne Zgromadzenie jest zdolne do uchwał bez względu na ilość obecnych członków, a postanowienia jego mają moc obowiązującą.

„KUPRO”

Wytwórnia baterji radiowych
i do oświetlania domów,
dworów, plebanji.

Bliższe szczegóły Lwów, Jagiellońska 20.

FEDEROWICZ & PALUGYAY

jedna z najstarszych i największych katolickich firm,
POSIADAJĄCA WŁASNE WINNICE
— i HURTOWY HANDEL WIN —

POLECA

PRZEWIELEBNEMU DUCHOWIEŃSTWU
WINA MSZALNE. NATURALNE. STOŁOWE i SPE-
CJALNE PO CENACH ZNIŻONYCH I NA DOGODNYCH
WARUNKACH SPŁATY.

ZNAKOMITE SZLACHETNE WINA TOKAJSKIE STARE,
— — — WYTRAWNE i SŁODKIE. — — —

WINA SZAMPAŃSKIE MARKI «PALUGYAYSEC».

KRAKÓW, UL. PODWALE Nr. 6.

— CENNIK i PROBKI WIN WYSYLA SIĘ ODWROTNIE. —

L. 6277/25.

Kurja Książęco-Biskupia w Krakowie stwierdza, że p. Wojciech Marchwicki, właściciel firmy Skład win J na Federowicza i Palugyaya w dniu 12 września 1925. złożył w tutejszym konsystorzu przysięgę, że rzeczona firma będzie dostarczać do Mszy św. prawdziwego naturalnego wina.

Z Kurji Książęco-Biskupiej
w Krakowie, dnia 12 września 1925 roku.

(Pieczęć)

Ks. A. Obrubański
Kancierz Kurji.

Czas odnowić prenumeratę!

SALON MÓD

— 1 —
pracownia sukien

P. 1.

„SZYK WIEDEŃSKI”

Aleja 3-go Maja 17, II piętro front
posiada na sezon wiosenny
najnowsze modele Paryskie
i Wiedeńskie.

CENY PRZYSTĘPNE!

Krajowe Towarzystwo MELJORACYJNE

Oddział w Piotrkowie

Kaliska 12, 2-gie piętro

rozpoczyna swoją działalność z dniem
5 marca 1928 r.

Udziela pożyczek S-kom Wodnym
WYDZIAŁY:

Meljoracyjny: drenowanie, osuszanie, nawadnianie, stawy rybne etc.;
Wodny, pomiarowy, drogowy, budowlany, dostawa materiałów.

Kier. Oddziału inż. L. SIEKIERKO.

Rutynowani UKŁADACZE DREN
znajdą stały dobry zarobek
w Krajowym Towarzystwie Meljoracyjnym
Kaliska 12-a, 2-gie piętro
inżynier L. Siekierko.

PLAC w śródmieściu do sprzedania

Oferty proszę składać w Administracji pisma dla „PLAC”.

KUPIĘ DOM DOCHODOWY,

w cenie 80 do 100 tysięcy zł.

Pisemne oferty proszę składać w Administracji „Dziennika Narodowego”.

Fortepiany, Pianina, Fisharmonje

i wszelkie instrumenty muzyczne

STROI i NAPRAWIA

FRACHOWICZ

Piotrków, ul. Narutowicza 13.

TOREBKA damska

DO ODEBRANIA

w Adm. „Dziennika Narodowego”
po udowodnieniu własności,
za zwrotem kosztów ogłoszenia.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narod.”